
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SEZIONE AMBIENTE  
sezione ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 539 del 18/02/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

RDO MEPA RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTI PER LA LOTTA OBBLIGATORIA AL PUNTERUOLO ROSSO 
(RHYNCHOPORUS FERRUGINEUS) E ALLA PROCESSIONARIA 
(TRAUMATOCAMPA PYTOCAMPA)  - C.I.G. ZCA30621C4  - 
AGGIUDICAZIONE  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2020/2022;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 06/08/2020 con la quale è stata approvata  la 
II variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – 
variazione d'urgenza ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 - esame e approvazione;
VISTO il D.L. n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 28/10/2020 con la quale è stata approvata 
la “III VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”;
VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 152 DEL 26/11/2020 CON LA 
QUALE È STATA APPROVATA LA “V VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – 



VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE”.

IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE:

- è necessario eseguire attività di lotta obbligatoria al Rhynchophorus ferrugineus (punteruolo 
rosso), insetto parassita delle palme appartenenti alla specie Phoenix canariensis, ed alla 
Processionaria (Traumatocampa pityocampa), parassita  degli alberi di Pino, al fine di 
preservare il benessere fitosanitario di tali essenze arboree ;

- le suddette attività consistono, per gli esemplari di palma, in trattamenti  con il metodo 
endoterapico e per aspersione. Per   gli esemplari di pino, trattasi di attività di irrorazione 
delle chiome, con bioinsetticidi a base di Bacillus thuringiensis, varietà kurstaki. Per questa 
attività sui pini, nel prezzo è compreso anche la remunerazione dell'eventuale intervento di 
rimozione meccanica dei nidi di processionaria nei mesi di febbraio / marzo / aprile 
dell'anno successivo al trattamento ad aspersione, qualora si rilevi la presenza dei 
caratteristici nidi seriacei;

- il Responsabile del Procedimento all’uopo incaricato Ing. Marie-ange de la Vaissière 
de Lavergne, dipendente del  Servizio 4 – lavori Pubblici e Ambiente , ha predisposto 
apposito capitolato speciale d’appalto, Relazione Tecnica, Computo Metrico e q.e. per 
l’espletamento del “Servizio trattamenti fitosanitari per lotta obbligatoria  alla 
Processionaria (Traumatocampa pityocampa) e al Punteruolo rosso (Rhynchophorus 
ferrugineus)”, della durata annuale e dell’importo a base d’asta di € 24.000,00 , oltre oneri 
per la sicurezza pari ad € 590,16 non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 
24.590,16 ed oltre IVA al 22%, come per legge, pari ad € 5.409,84 per un importo totale di € 
30.000,00 ;

RILEVATO CHE:

- con determinazione dirigenziale n° 280 del 29/01/2021, sono stati approvati gli elaborati 
redatti dal Responsabile del Procedimento Ing. Marie-ange de la Vaissière de Lavergne 
(capitolato speciale d’appalto, Relazione Tecnica, Computo Metrico e q.e.), è stata adottata 
determinazione a contrarre ed è stato autorizzato il Servizio 4 – Lavori Pubblici Ambiente 
ad effettuare tramite  MEPA di CONSIP una richiesta di offerta (RDO) - a n. 3 ditte presenti 
sullo stesso nella categoria merceologica “Servizi – Manutenzione Verde”, così come 
previsto ai sensi dell’art. 36 del Decreto legislativo 50/2016 smi, per l’affidamento del 
“Servizio trattamenti fitosanitari per lotta obbligatoria alla Processionaria (Traumatocampa 
pityocampa) e al Punteruolo rosso (Rhynchophorus ferrugineus)” ponendo a base d’asta 



l’importo complessivo pari ad € 24.590,16 comprensivo degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 590,16 oltre Iva di legge;

CONSIDERATO CHE:

- la Richiesta di Offerta (RDO) MEPA N. 2739660 è stata pubblicata sul portale 
www.acquistinretepa.it in data 04/02/2021;
-

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte era stato fissato entro e non oltre le 
ore 14.00 del giorno 13/02/2021;
-

- mediante la procedura telematica sono state invitate alla partecipazione n° 3 imprese;
-

- entro il termine stabilito è pervenuta solamente una offerta, come da riepilogo allegato alla 
presente;

RILEVATO INOLTRE CHE:

- con l’allegata graduatoria finale generata dalla procedura MEPA è stato riscontrato che 
l’impresa EKOGEO S.r.l. ha presentato una offerta per  l’importo di € 19.050,00 oltre oneri 
della sicurezza di €.  590,16 oltre iva 22%;

DATO ATTO CHE:

- è opportuno affidare il servizio  de quo all’impresa EKOGEO S.r.l.  con sede legale in via 
Giovanni Battista De Rossi, 13 – Roma C.F. 13440961004 per l’importo di € 19.050,00 oltre oneri 
della sicurezza di €.  590,16 oltre iva 22%;

- sono state effettuate nei confronti dell’aggiudicatario le seguenti verifiche (con esito 
regolare):

 la visura del Registro delle Imprese della C.C.I.A.A.;
 il D.U.R.C. regolare rilasciato da INPS n. protocollo 24544520 con scadenza validità 

21/05/2021;

- le seguenti verifiche verranno effettuate, a mezzo pec:

 i certificati del Casellario Giudiziale delle persone interessate e il certificato del 
Casellario Giudiziale  relativamente all’applicazione delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato (prot. n. 12732 del 18/02/2021);

 la regolarità fiscale dell’impresa, ai sensi dell’art. 80, comma 4, del Decreto legislativo 
50/2016 (prot. n. 12736 del 18/02/2021 );

Rilevato che:



- il servizio di che trattasi riveste carattere di urgenza  in quanto è obbligatorio ai fini della 
tutela della salute pubblica così come previsto dall’art. 1 del D.M. del 30/10/2007;

RILEVATO INFINE di poter procedere, data l’urgenza del servizio, all’affidamento nelle more 
dell’esito delle verifiche anzidette;

VISTO il CIG ZCA30621C4;

RITENUTO inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) PRENDERE ATTO dei risultati della richiesta RDO n. 2739660 sul MEPA di Consip 
s.p.a. per l'aggiudicazione del “Servizio trattamenti fitosanitari per lotta obbligatoria alla 
Processionaria (Traumatocampa pityocampa) e al Punteruolo rosso (Rhynchophorus 
ferrugineus)” CIG  ZCA30621C4, come evidenziato dal 
“RdO_2739660_RiepilogoEsameOfferte” allegato al presente provvedimento;

2) AGGIUDICARE all’impresa EKOGEO S.r.l., con sede legale in via Giovanni Battista De 
Rossi, 13 – Roma C.F. 13440961004, il “Servizio trattamenti fitosanitari per lotta obbligatoria 
alla Processionaria (Traumatocampa pityocampa) e al Punteruolo rosso (Rhynchophorus 
ferrugineus)”- CIG  ZCA30621C4 per l’importo, al netto del ribasso offerto, di € 19.050,00 
oltre oneri della sicurezza di € 590,16 oltre iva 22% di € 4.320,83 per complessive € 
23.960,99;

3) IMPEGNARE la spesa di € 23.960,99 ai capitoli sotto meglio specificati, sulla 
prenotazione assunta con determinazione dirigenziale n° 280 del 29/01/2021:

• € 11.980,50 al cap. 1735 “Manutenzione parchi  e verde cittadino ed interventi di 
risanamento patrimonio arboreo del territorio comunale”;

• € 11.980,49 al cap. 1746 “Spese per la disinfezione e derattizzazione”;

4) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa;

5) DARE atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. 
Marie-ange de la Vaissière de Lavergne;

6) TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per quanto 
di competenza



7) ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00.

Il Funzionario P.O.
   Francesco Della Corte / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


